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Om forfatteren: 
 
 
 

Ellen Cecilie Romstad      
 
 
er 48 år og bor i Moss. Hun er ansatt ved Follo  
Barne- og Ungdomsskole i Ski, som er en skole 
for barn og unge med sammensatte 
lærevansker fra hele Follo-regionen. Ellen har 
vært lærer og spesialpedagog i barne- og 
ungdomskolen i 16 år. Hun arbeider nå som 
kontaktlærer og er med i skolens datateam.   
 
Gjennom årene har hun undervist i mange fag, 
og er cand.mag/adjunkt  med fagene 
sosialpedagogikk grunnfag, nordisk grunnfag 
og  2. avdeling spesialpedagogikk med vekt på  
bruk av IKT. I tillegg har hun PPU. 
 
De fleste av disse årene har hun arbeidet som spes.ped.koordinator/ 
spes.ped. ansvarlig. Før dette arbeidet hun som miljøarbeider for unge 
døve og var pleiemedhjelper på Statens Senter for epilepsi og på 
Gaustad Sykehus. 
 
Ellen har siden 1995 vært opptatt av å bruke IKT i undervisningen for 
elever med lærevansker, særlig elever med lese- og eller skrivevansker/ 
dysleksi. På 2. avdeling spesialpedagogikk ble òmed vekt p¬ bruk av IKTò 
et naturlig valg. 
 
Ellen ble bedt av e-Lector om å utarbeide et Undervisningsopplegg for 
lærere som bruker e-Lector programmet i sin undervisning og resultatet 
finner dere her. 
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Forord 
 
Dette undervisningsopplegget har kommet fram etter mange års bruk av e-Lector i 
egen undervisning. For meg som lærer og spesialpedagog ble det etter hvert helt 
nødvendig å ha det som et verktøy og hjelpemiddel for å kunne hjelpe elevene mine. 
Da jeg begynte på en ny ungdomsskole i 2004 ble jeg forespurt om jeg ønsket å 
delta på et kurs i et lese- og skriveprogram kalt e-Lector. 
 
Det samme året satte jeg i gang med lesekurs for 8.klassinger med lese- og/eller 
skrivevansker og som en hjelp i å utvikle lesekurset testet vi ut elever som ble 
betraktet å være i faresonen i forhold til lese- og skrivevansker. Programmet var nytt, 
jeg hadde god tilgang til bærbare datamaskiner og med et funksjonelt rom med 
motiverte elever. Med e-Lector nyinstallert, ble det en utrolig flott start på noe som 
viste seg å fungere godt i forhold til å fremme en god lese- og skriveutvikling hos 
elevene. Noen av disse elevene fortsatte å bruke e-Lector i all skriftlig aktivitet 
gjennom hele ungdomsskolen. 
 
Etter en tid begynte jeg å jobbe på en barneskole, men den skolen hadde ikke  
e-Lector! Jeg hadde allerede sett på de individuelle opplæringsplanene at her ville 
skolens mange elever hatt god bruk for e-Lector i lese- og skriveopplæringen. Det var 
da jeg forstod hvor nyttig dette programmet er for spesialpedagoger og lærere i både 
barne- og ungdomsskolen! 
 
Inne i øvelsesarkivet i e-Lector fant jeg mange gode oppgaver som kunne tas i bruk 
med en gang. Siden jeg helt fra starten av satte bruken inn i et òsystemò med det 
første lesekurset mitt hadde jeg en mal å følge. Dette har vært godt for egen 
undervisning, fordi jeg vet av erfaring at når du skal undervise, instruere og veilede 
elever som skal sitte og arbeide på datamaskiner er det viktig at alt går òp¬ skinnerò. 
Det er godt å ha noe som får deg i gang! 
 
Skolene må se på lese- og skriveopplæringen som en helhet, der man tar i bruk 
mange ulike metoder og arbeidsmåter for å gi elevene best mulig opplæring. Det å 
kunne bruke digitale verktøy er også en av de grunnleggende ferdighetene som er 
vektlagt i Kunnskapsløftet. 
 
I dette undervisningsopplegget har jeg koblet e-Lector sammen med metoder jeg selv 
har stor tro på og god erfaring med. Alle metoder som er anvendt her i 
Undervisningsopplegget har kommet fram etter grundig forskning og med påviste 
gode resultater, både nasjonalt og internasjonalt. 
 
Siden jeg som lærer vet at man både har kunnskapen, evnen og lysten til å gjøre 
mye for elevene, har jeg laget dette for at det skal bli enklere for dere å komme i 
gang med å bruke e-Lector!                                                                                           
 
Moss, 20.april 2010 
Ellen Cecilie Romstad 
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Med e-Lector inn i Kunnskapsløftet 
 
Kunnskapsløftet (K06) danner fundamentet og er rammen for 
opplæringen i skolen i dag. De enkelte fag er delt inn i hovedområder der 
de grunnleggende ferdighetene omtales sammen med kompetansemål 
og vurdering. 
 
I hvert fag finner vi en beskrivelse av de grunnleggende ferdighetene 
som må ligge der for at elevene skal utvikle seg best mulig.  Mål for 
disse er integrert i fagene. De grunnleggende ferdighetene er: 
 
Å kunne uttrykke seg muntlig, å kunne uttrykke seg skriftlig,  
å kunne lese, å kunne regne og å kunne bruke digitale verktøy. 
Gjennom å arbeide med fagene skal elevene tilegne seg disse.  
 
IKT-ferdigheter skal med dette inn i alle fag. Bruker dere e-Lector 
systematisk fra skolestart av, så tar man med seg det å lese og skrive. 
Ved å bruke e-Lector som et verktøy kan elevene også bli flinke til å 
uttrykke seg muntlig. 
 
Det er særlig i fagene norsk, engelsk og fremmedspråk at e-Lector vil 
kunne være et viktig bidrag for å oppnå målet ò¬ kunne bruke digitale 
verktßy.ò 
 
òI faget norsk forstås grunnleggende ferdigheter som en muntlig 
ferdighet, en skriftlig, det å kunne lese, det å kunne regne, og den siste 
ferdigheten er å kunne bruke digitale verktøy.  
 
I norsk er dette nødvendig for å mestre nye tekstformer og uttrykk. Dette 
åpner for nye læringsarenaer og gir nye muligheter i lese- og 
skriveopplæringen, i produksjon, komponering og redigering av tekster. I 
denne sammenheng er det viktig å utvikle evnen til kritisk vurdering og 
bruk av kilder. Bruk av digitale verktøy kan støtte og utvikle elevenes 
kommunikasjonsferdigheter og presentasjoner.ò 
 
òI fagene engelsk og fremmedspråk gir digitale verktøy en mulighet for 
å bruke språket på en autentisk måte, og åpner for flere læringsarenaer 
for faget. Språkkompetanse er i mange tilfeller en forutsetning for å 
kunne ta i bruk digitale verktøy. Samtidig kan bruk av digitale verktøy 
bidra til utvikling av spr¬kkompetanse.ò  
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Hvorfor bruke e-Lector i opplæringen? 
 

 

 

 

¶ Elevene kan trene lesing og skriving på nye,  
varierte og spennende måter 

 

¶ Elevene blir kjent med og bevisst egne lesestrategier 
 

¶ Ved å arbeide i e-Lector får elevene tatt i bruk flere sansekanaler 
samtidig, slik at man bygger på elevenes sterke sider 

 

¶ Elevene hjelpes i gang, får god fonologisk bevissthet, god 
ordavkoding og kjenner igjen ordene lettere 

 

¶ Man sørger for at elevene får opplæring i den grunnleggende 
ferdigheten det er å bruke digitale verktøy fra Kunnskapsløftet 
2006 

 

¶ Elevene får tilgang til talestøtte i lesingen. Talesyntese på PC gir 
god, dokumentert effekt og bidrar til økt egenkontroll og 
selvstendighet i læresituasjonen 

 

¶ Elevene kan gjennom våre lesekurs lære metoden  
òRepetert lesingò- som fremmer barns leseferdighet 

 

¶ Som lærer kan du bruke mange varierte metoder sammen med  
e-Lector, blant annet òFirst Stepsò- programmet utarbeidet av  
Carol Santa 

 

¶ Vi viser at dere kan bruke flere andre lesekursmodeller/ 
leseopplæringsmetoder for å trene opp og automatisere 
ordavkodingen 
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Metodisk og pedagogisk bruk av lesekurs og 
Undervisningsopplegg med e-Lector 

 
 

Vi har utarbeidet tre ulike lesekurs der e-Lector brukes systematisk i 
undervisningen, med pedagogisk og metodisk begrunnelse. Vi har i 
tillegg laget flere pedagogiske opplegg, der vi viser hvordan man ved å 
bruke e-Lector i klasserommet lærer elevene både faget og det å bli 
gode brukere av digitale verktøy. 
 
I lesekursene viser vi hvordan dere ved å bruke e-Lector har mange 
muligheter for variasjon og fleksibilitet. Dere kan organisere 
undervisningen i liten gruppe, stor gruppe eller bare med enkeltelever.  
 
Felles og viktig for å få best læringsutbytte er at kursene må være 
konsentrerte og systematiske over tid. 
 
I de pedagogiske oppleggene vil vi vise hvordan man kan bruke e-Lector 
i norsk og engelsk, helt fra småskolen og opp til og med videregående 
skole. Her vil dere finne konkrete forslag til hvordan man kan legge opp 
undervisningen. 
 
Lesekursene skal lett kunne tilpasses elever på de fleste nivåer og 
aldre. 

 
Lesekurs 1 er for elever som har kommet over begynnernivå.( Dette 
er et kurs som også kan være en god mal for norsktimene.) 
 
Lesekurs 2 er for begynnere og svake lesere. 
 
Lesekurs 3 er for de elevene som har lese- og eller skrivevansker 
eller har òsporet av fra en god leseutviklingò. 

 
Felles for alle disse elevene er at de trenger et riktig opplegg for å 
henge med de lesesterke elevene: De må lese mer! 

 

¶ Elevenes fonologiske bevissthet må trenes opp. 
 

¶ De må få multisensorisk stimulering, - ta i bruk flere sansekanaler 
samtidig. 
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¶ På den måten kompenserer elevene for de svake sidene og 
hjelpes til å lage nye identiteter for ordet: De automatiserer 
ordavkodingen. 

 

¶ Vi vil vise at når du bruker gode metoder, de riktige tekniske 
hjelpemidlene og ved å bruke e-Lector som et spesifikt hjelpe- og 
læremiddel, kan dere nå målet som er å hjelpe elevene på vei mot 
å bli bedre lesere og skrivere. 

 

¶ Her tar vi i bruk lek og spill i opplæringen på en bevisst måte, for å 
komme ut av en ñvond sirkelò 

 

¶ Her får dere forslag til repetert lesing, veksellesing, kor- og 
parlesing. 

 

¶ Vi viser hvordan man kan kombinere e-Lector med digitale verktøy 
for elever med lese- og skrivevansker. 

 

¶ Enkelt å tilrettelegge oppgaver ut i fra grundige elevkartlegginger. 
 

¶ Motiverende for eleven: De ser og kan registrere egen framgang! 
 

¶ Hvert lesekurs starter med en kort oppsummering, der dere finner 
oversikt over det utstyret man trenger, eventuelt digitale 
hjelpemidler osv. 
 

¶ Vi kommer med noen gode råd for hvor og hvordan lesekursene 
bør/kan organiseres. 

 

¶ Bruker skolen en digital læringsplattform, (LMS- Learning 
Management System) oppfordrer vi dere lærere til å legge ut gode 
opplegg dere har laget der. Har skolen e-Lector i et nettverk har 
dere også en god mulighet for å dele opplegg med hverandre! 
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Presentasjon av lesekurs 1, 2 og 3 
 

I lesekurs 1 skal: 
 

¶ Elevene få trene opp sin språklige bevissthet og gjennom øvelser 
rette oppmerksomheten mot riktig uttale. 

 

¶ Lese mye, slik at lesingen blir automatisert: 
 

o Lesing = avkoding x forståelse  
 

¶ Øve opp alle stadier i leseutviklingen: Logografisk, ortografisk, 
alfabetisk-fonologisk og ortografisk-morfemisk strategi.  

 

¶ Vi legger vekt på de to strategiene som primært brukes i 
ordavkodingen: 

 
o Den ortografiske strategien-  som leser både forstår og 

kjenner du igjen ordet du leser. (den direkte vei..) 
 

o og den fonologiske strategien-  du må gå veien om å sette 
sammen lydene til ord. (den indirekte veié) 

 
o En sikker leser behersker begge disse! 

 

¶ Lære å lese ved å skrive- etter en metode utarbeidet av  
Arne Trageton. 

 
 

Målet for lesekurset  

- Er å få gode lesere som: 
 

¶ Klarer å hente ut mening fra en tekst ved å beherske begge 
lesestrategiene. 

 

¶ Som har en god og funksjonell ordavkoding, noe som gir god 
leseflyt og dermed god leseforståelse. 

 

¶ Selv tar ansvar, de må selv ønske å bli bedre til å lese og 
skrive. 
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¶ Har opparbeidet seg god leseforståelse, gjennom mye lesing 
og bevisstgjøring i hvordan man leser ulike tekster. Det å ha god 
leseforst¬else innebÞrer: ò¬ utvinne og skape mening ved ¬ 
gjennomsßke og samhandle med skrevet tekst.ò (Ivar Br¬ten, 
2007) 

 

¶ Gode lesere er aktive mens de leser: Først må de tenke over 
hva de skal lese, så stille spørsmål/notere underveis, se for seg 
teksten i bilder og klare å oppsummere helt til slutt. Det er så 
enkelt at eleven må forstå det de leser! 

 

¶ God leseferdighet er en forutsetning for faglig utvikling og 
læring. 

 
 

 
I lesekurs 2 skal: 

 
Elevene få oppgaver etter bl.a. Jarle Elvemo og momenter fra hans 
òintermodale metodeò.  Han mener at spr¬klydsbevissthet er viktig. Man 
kan styrke denne ved øvelser tilrettelagt for å lære de enkelte lyder i 
alfabetet. Ved å lære sammenknytningen av disse med skrifttegnene og 
bruke ulike lyd/stavelsesøvelser, gir vi barna den språklydsbevissthet de 
trenger, også for skriveaktivitet.  
 
Han mener videre at slik trening reduserer sjansen for at elever utvikler 
dysleksi, og at skoler og barnehager bør legge vekt på slik undervisning. 
 
Jørgen Frost viser også til flere undersøkelser som har vist at det er de 
barna som mestret riming bra som kom best i gang med å lese. 
 
I dette lesekurset har vi blant annet tatt i bruk elementer fra VAKT- 
metoden:  
 
Her er det en interaksjon mellom visuell, auditiv, kinestetisk og taktil 
stimulering. Her vektlegges gjenkjenning av ord, sporing av ord og at 
lesevansker kan oppspores ved en analyse av leseprosessens mange 
faser og samspillet mellom disse.  
 
Sporingen er med på å styrke det visuelle minnet av ord. Dette er en 
anerkjent metode for lesesvake elever. Tanken bak er at hvis eleven har 
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en svikt i en modalitet kompenserer man for dette ved at man bruker 
flere sansekanaler i innlæringen.  
Jarle Elvemo har med sin intermodale metode laget en struktur der du 
som lærer kan følge de delene av opplegget som passer for din/dine 
elever. Eleven må mestre identifikasjon, omkoding, avkoding og 
forståelse. Han mener videre at eleven bør starte med 
BLOKKBOKSTAVER: Disse rekogniseres hurtigere enn formbokstaver.  
 

¶ I e-Lector er det lett å gjøre om fra små til store bokstaver, alt etter 
som hva eleven trenger akkurat nå i sin leseutvikling.  

 
I dette lesekurset skal vi arbeide for å skape en god, fonologisk plattform 
hos elevene, fordi dysleksi sies å være en svikt i det fonologiske 
systemet, og fonologisk bevissthet er det viktigste og er en helt 
nødvendig forutsetning for lese- og skriveopplæringen.  

 

¶ Et fonem er den minste språklige byggestein som ikke betyr noe i 
seg selv, men som har en betydningsskillende funksjon. 

 
Fonologisk omkoding er nødvendig for å lese nye ord. Slik trening er bra 
for alle, og særlig for de som ikke tar dette så lett. 
 
Elevene må øve opp evnen til å segmentere (dele opp) fonemene. 
 
Vi må bruke mye rim og regler for å trene opp denne evnen, og  
her kan vi bruke Skjelfjord, Frost eller Lies tenkning.  
 
Når dere har jobbet som spesialpedagoger eller lærere i skolen har dere 
laget mange opplegg selv, eller dere har hentet ideer fra aktuelle 
leseforskere. 
 
Etter mange års praksis og lang erfaring med å arbeide med elever med 
lese- og eller skrivevansker, har jeg òhentetò ut ideer fra noen av de 
leseforskerne og de metodene som har påvirket opplæringen i skolen i 
de siste årene: 

 
Lie:  

¶ Gjette framlyder, lage vrøvleord av stavelser, ordanalyse på lyd 
eller fonemnivå. (Alfred Lie 1991.) 
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Frost:  

¶ Helhetslesingsprinsippet: arbeide med sammenhengende lesing, 
språklig bevissthet, rimord, forlydsananlyse og bokstavkjennskap. 
Lesing av tekst med kjente begreper, lesing med støtte, 
ordsortering, skriving av setninger og historier og lettlesing. 
(Jørgen Frost, 2004.) 

 
Skjelfjord:  

¶ Finne første lyd i ordet. 
1. Sekvensanalyse: finne alle lyder i rekkefølge i ord. 
2. Syntesedannelse: lage ord av en serie muntlig gitte 

lyder.(Vebjørn Skjelfjord,1976.) 
 

¶ Øve begge lesestrategiene: 
 

1.  den indirekte- fonologisk omkoding 
Á her knytter eleven enkeltbokstaver eller stavelser 

sammen for å lese 
2. og den direkte veis strategi- 

Á her brukes hele ordet eller større enheter for å lese, slik 
at eleven ser og forstår hele ordbildet) 
 

En dyktig leser mestrer begge! 
            
Carol Santa: 

¶ òFirst stepsò- programmet. Her er det viktig at eleven arbeider etter 
samme metode hver eneste gang: 

 
1. repetert lesing av kjente bøker 
2. skriving av setninger 
3. sortering av bokstaver eller ord 
4. presentasjon av en ny bok 
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I lesekurs 3 skal: 
 

Elevene få lære en arbeidsmåte der dere tar i bruk metodiske tiltak 
utviklet av Jørgen Frost. Dette er egnet for elever som trenger en ny start 
i lesing. Gjennom sosial samhandling og ved å kombinere de to 
lesetradisjonene språkets innholdsside og språkets formside, skal 
elevene arbeide med begge disse. Ved å bruke e-Lector systematisk kan 
dere gjøre elevene til bedre lesere. Dette får dere til ved å: 
 

1. Arbeide med språkets innhold 
2. Arbeide med detaljene i språket, for å styrke avkodingsferdighet 
3. De første fasene samordnes, og teksten leses flere ganger for å 

oppnå automatisering. 
 
Målet med kurset er å gi elevene hjelp og støtte for å mestre lesing. 
Elevene må følges tett opp og skal ikke overlates til seg selv. De må 
støttes videre i læringsprosessen.  
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Repetert lesing er en sentral metode i lesekursene  
- hvorfor? 
 

Repetert lesing benyttes for å fremme automatisert avkodingsferdighet. 
Metoden refererer til at eleven leser samme tekst om igjen flere ganger. 
Her tenker vi at eleven er forbi den første leseopplæringen, og nå skal 
utvikle leseflyt. 
 
Leseflyt måles oftest med hastighet under høytlesing av tekst, og har 
stor betydning for leseforståelsen. 
 
Forskning har vist at forbedring i nøyaktighet og hastighet kommer etter 
3-4 gjenlesinger (Klinkenberg, 2005) 
 
I følge Meyer og Felton (1999) er repetert lesing av sammenhengende 
tekst  den eldste og mest siterte metoden for å fremme leseflyt. Torgesen 
et al.  (2001) hevder at repetert lesing er den intervensjonen som til nå 
har gitt best resultat når det gjelder å oppnå leseflyt. De begrunner dette 
med at man gjennom en slik repetert eksponering av ord danner nye 
ortografiske koder og/eller øker effektiviteten i adgangen til allerede 
lagrede ortografiske koder 
 
Målet med repetert lesing er tredelt:  

 
1. Øke lesehastighet og nøyaktighet (leseflyt) 
2. Overføre framgang i flyt til ukjent tekst 
3. Øke forståelsen av tekst ved hver gjentakelse av teksten 

(Samuels, 1979.) 
 

 

e-Lector er et godt verktøy for repetert lesing!  
I øvingsarkivet finner dere en mengde tekster ferdig til bruk. 
Her har du som lærer en unik mulighet til å få satt repetert lesing inn i 
fag- og årsplan for dine elever, og i våre lesekurs finner du 
fremgangsmåten! Repetert lesing er et viktig bidrag i alle de tre 
lesekursene våre. 
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 e-Lector-Ekspressen ï kom raskt i gang 
 

 
1. Første gang: Klikk deg inn på veiviseren i menylinjen og kjør 

hele! Lek deg litt med fargevalg og tegnsett, slik ser du hva som er 
godt å se på og lett å lese. Du trenger ikke forandre på noen av 
standardinnstillingene nå, men sett ord pr. minutt på 70. Kryss av 
for at du vil bruke eTaleboka, dette gjør du fra menyen verktøy, 
bruk eTaleboka.  
 
Skriv noen setninger i kildetekstvinduet, og få de lest opp ved å 

trykke på start knappen  nederst til venstre i vinduet.  
 
2. Finne tekster i e-Lector: ¡pne òßvingsarkivò : velg niv¬ A, ¬pne 

ønsket tekst og les selv, eller få lest opp teksten.  
 

3. Prøv ut alle menyknappene!  Klikk, se og gjør deg kjent med alle 
valgmulighetene.  

 
4. Har du en elev som sliter med rettskriving, f.eks 

dobbeltkonsonanter, kan du allerede nå finne øvelser du mener at 

denne trenger: Åpne øvingsarkiv  , velg nivå A, B eller C ( 
nivåene bestemmer lengden på ordene) Velg: ord og 
diskriminering: velg dobbeltkonsonant og Åpne. Ordene kommer 
nå opp i kildetekstvinduet. 

 
5. Nå kan du bruke disse ordene i et spill. Klikk deg inn på Verktøy-

menyen. Velg Ordkrig, du skal nå spille med ordene. Velg 
hastighet f.eks 3, 6 ord og du kan ha lyden av eller på. Husk å trykk 
p¬ knappen ôStart spilletô. Dette er en funksjon som elevene 
mestrer med en gang!  Se hvor høy hastighet og hvor mange ord 
du kan klare. Du kan både skrive ordene inn eller òskyteò de.  

 
6. Gå inn på Fil-menyen, Åpne web. Sjekk alt du får tilgang til fra e-

Lectors hjemmeside herfra og finne linker til spennende websider 
som sport, aviser, dyr og interesser. Dette vil elevene dine komme 
til å like! 

 
7. Øv deg på å kopiere tekst fra Internett over i kildetekstvinduet: 

Marker teksten, og kopier og lim inn. Men prøv også å marker en 
tekst og bruk hurtigtaster: Ctrl og F11. Da blir teksten automatisk 
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lagt inn i e-Lector. (programmet må være i gang). Slik kan du hente 
masse fin tekst rett inn i e-Lector! 

 
8. Velg en tekst fra øvingsarkivet. Klikk deg inn på Verktøy-menyen, 

og nå skal du prøve spillet Memory. Dette er også noe elevene vil 
ha god nytte av. Her trener de opp korttidsminnet og 
konsentrasjon, samtidig som de øver på ordavkoding og 
automatisering. 
 

9. Ta en titt på hjelpesystemet. Se også òInnfßring i e-Lectorò på 
Hjelp-menyen. Dersom du lurer på noen funksjoner beskrevet i 
dette dokumentet kan du enkelt slå opp på stikkord i Hjelp. 

 
10.Ta en titt på hele øvingsarkivet, slik at du har en oversikt over alle 

de tre nivåene og det du kan finne av lesestoff og oppgaver til 
elevene dine. Finn en tekst og gå til verktøy, åpne spillet Pugg and 
Play, hak av for bruk kildetekst, og du kan se at dette er en flott 
øvelse for gloser og ordautomatisering! Se at du kan ta bort 
eTaleboka ved å gå inn på verktøy, hak av eTaleboka og velge 
mellom mange slags språk under symbolet for stemmer. 

 
    Nå er du allerede godt i gang med å bruke e-Lector!   
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LESEKURS 1 
 

Forbredelser: 
 

¶ Gruppa med elever/elev er valgt ut. Lærer og eventuelt også 
assistent er forberedt og har satt seg inn i og gjort seg kjent med  
e-Lector i forkant. Tekniske og digitale hjelpemidler er klare og du 
som lærer må ha satt deg inn i bruken av disse. Programmet er 
ferdig installert på de aktuelle PC-er. 

 

¶ Andre nyttige digitale verktøy innen lese- og skrivetrening er:  
C-penn, bok/bordskanner, ulike retteprogram og talesyntese. 
Talesyntese (digitale stemmer) har dere i e-Lector! 

 

¶ Tidsbruk: 2 skoletimer/økter minst 1-2 ganger i uka over 6-8 uker. 
Siden de fleste skoler nå har både lange og korte økter, er dette 
tenkt ut i fra minst 120 minutter i uka. 

 
 

Uke 1: BLI KJENT MED E-LECTOR   
   

¶ Er e-Lector et nytt program for elevene, brukes den første timen til 
å gjøre seg kjent med programmet. 
 

¶ Det er lurt å ta noen felles tester underveis: For eksempel en 
orddelingstest eller ordkjedetest og en rettskrivingsprøve. Bruk 
både lydrette og ikke-lydrette ord i diktat og prøver. 

 

¶ La alle elevene få prøve seg fram og lage egne, personlige 
innstillinger. Kjør hele veiviseren på projektor samtidig, så ser 
elevene hva du gjør: 

 

¶ Vis hva som er gode fargevalg på de to vinduene, kildetekstvinduet 
og avspillingsvinduet. Det er ingen grunn til å endre farger dersom 
eleven ikke har problemer med svart på hvitt som er det mest 
vanlige. Velg lesevennlige farger:  
 
 
 

¶ Ta forskjellig farge på bakgrunnen i de to vinduene. Gode 

skrifttyper er Arial, Times New Roman eller Comic Sans MS . 

Gult på blått Blått på gult Gult på brunt Svart på lyseblått 
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Forklar elevene at dette er for å få best nytte av programmet, og at 
det er disse skrifttypene de bør bruke når de skal skrive senere. 
 
 

Uke 2: BLI KJENT OG FINN LESESTOFF 
 

¶ Nå skal du gjøre elevene enda bedre kjent med e-Lector.  De skal 
prøve seg litt fram med å finne lesestoff.  Åpne internett, finn en 
spennende tekst de vil lese, kopier (Ctrl+F11) da kommer teksten 
direkte inn i kildetekstvinduet. Bli kjent med alle funksjonene, lære 
seg å klippe og lime inn tekster fra nettet med hurtigtastene Ctrl-
F11. Velg Fil-menyen, Åpne web. De skal også finne og lese 
tekster de finner i øvingsarkivet: Her er det tekster som passer for 
alle interesser og aldre! 

 

¶ Elevene skal prøve alle funksjonene i e-Lector på verktøylinjen: 
varier skrift, linjeavstand, stokk om p¬ ord osv. I dag òlekerò dere 
med programmet. Alle skal ha sin egen òversjonò n¬, med fine og 
òriktigeò farger. Forklar at det skal vÞre s¬ lesevennlig som mulig. 
Fßlg ogs¬ òinnfßring i e-Lector,ò fra programmets startside hvis 
dere vil ha mer informasjon om de ulike knappene. 

 

¶ La elevene skrive en fri tekst, der de bruker ord fra egne, godt 
kjente miljøer. Lær de å bruke spillene Ordkrig og Memory, og se  
også på spillet Pugg and Play. Sørg for at de er sikre på disse tre 
metodene for å øve på ordene. Legg mye vekt på å forklare at 
dette er gode metoder for å bli flinkere til å lese og skrive! 

 
 

Uke 3: LESETRENING OG DIKTAT 
 

¶ Lesetrening med høyfrekvente ord. Finn ordnivå som passer dine 
elever: Nivå A, B eller C, avhenger av lengden på ordene. 

 

¶ Ta en diktat med vanskelige ord (gjerne ikke-lydrette, Aston Index 
rettskrivingsprøve nr.6) og bruk denne eller en annen diktat i 
Ordkrig og Memory etterpå.  

 
¶ Bruk funksjonen òVis skrivevinduò. Dette blir da en fin ßvelse i ¬ 

skrive det du ser og hører. Det er lett å se resultater og framgang, 
noe som gir ekstra motivasjon!  Her må dere huske på å skru av 
òsetningsmodusò.  
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Uke 4: TEST ELEVENE I LESESTRATEGI 
 

¶ Nå passer det å teste elevenes lesestrategi, dvs. du som lærer skal 
finne ut hvilken strategi elevene bruker når de leser ulike tekster. 
Finn fram en tekst der de skal underholdes, gjerne et eventyr. Så 
finner du en tekst der de skal lære fakta: finn noe fra en lærebok og 
skann den inn. Du kan også finne en tekst på nettet, som du gjør 
klar til å legge inn til elevene ved å publiserer det til favoritter (kun 
hvis dere har nettverk) eller med minnebrikke. Du finner mange 

fine eventyr i vårt tekstarkiv : Åpne Sarepta: eventyr, mytologi 
og sagn. 

 

¶ For å avdekke lesevansker: Ta en strategiprøve (fonologisk og 
ortografisk) som avdekker lesestrategi. Du må vite om elevene har 
evnen til fonologisk omkoding, den indirekte vei. Du må også finne 
ut om de klarer å gjenkjenne ordbildet, den direkte vei. (Lyster, 
1994.) 

 

¶ Hvis det ikke ble tatt ordelingstest i den 1.økta, gjør det nå!  
 
 
DIKTAT OG ORD FRA PENSUM 
 

¶ Det er viktig å ta en kort diktat hver uke, gjerne ord fra pensum og 
aktuelle fag dere arbeider med. Dette øker ordgjenkjennings- 
prosessen: ved at eleven leser et ord flere ganger: bygges det opp 
et ortografisk minnebilde av ordet i langtidsminnet. Ordene fra 
diktaten kan de legge inn i spillet Pugg and Play, og øve også der. 
Bare merk av bruk ord fra kildetekst, så er det fort gjort å gjøre 
klar en ny lekse! Elevene skriver diktaten rett inn i kildetekst-
vinduet og lar det stå, så retter du det med en gang. 

    
    
 

Uke 5: LESEPRØVE OG LESEFORSTÅELSE 
 

¶ Nå kan det passe med en leseprøve for lesehastighet og 
leseforståelse. Jo mer du som lærer vet om elevene dine, jo bedre! 
(bruk skolens leseprøver ut fra aktuelle årstrinn.) 
 

¶ Lesehastigheten her sammenlignes med den de har satt opp i e-
Lector. (Se effektiv lesehastighet i e-Lector). Jobb litt med å lære 
alle hurtigtastene. (Ctr+F11, F2 og mellomromstast). Bruk 
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funksjonen òsetningsmodusò for ßkt hastighet. Pass p¬ at elevene 
ikke setter den for høyt opp! 
 

¶ Leseforståelse: La elevene arbeide med ulike sjangere for å lære 
ulike lesestrategier: Bruk gjerne forlagenes bøker i leseforståelse, 
men nå har e-Lector flere nye, fine tekster og utdrag fra nåtidige 
forfattere i tekstarkivet. Bruk disse! Det er viktig at du som lærer 
skumleser de forskjellige nivåene, slik at du har en grunnleggende 
oversikt over de utdrag som finnes i øvelsesarkivet i programmet. 
Ellers har dere også gode tekster i lærebøkene. La elevene skrive 
disse inn i kildetekstvinduet, spill og øv. 

 
  
 

Uke 6: TREN PÅ VANSKELIGE ORD OG FEILSKREVNE ORD 
 

¶ Nå kan elevene begynne med individuelle øvelser og trene 
høyfrekvente ord, rettskriving, diftonger, skj-lyd/kj-lyd osv. 

 

¶ Sjekk at alle fortsatt har gode innstillinger og gode fargevalg i 
programmet. Alle øvelser de arbeider med skal legges inn i 
FAVORITTER før dere avslutter timen. Dette er veldig viktig, for 
det viser hva man har arbeidet med. 

 

¶ Sett inn i ukeplanen/arbeidsplanen det som elevene skal jobbe 
med. Ved at lærer legger oppgaver i favoritter, vet elevene hva de 
skal arbeide med når det er tid for individuelle øvelser. Bevisstgjør 
eleven på egne feiltyper og legg øvelser for disse i favoritter, og 
sett òvanskeligeò ord i egen ordliste.  

 

¶ Bruker eleven et retteprogram laget spesielt for elever med lese- 
og skrivevansker: Sette disse ordene inn som òfeiltyperò inn i en 
egen ordliste over ofte feilskrevne ord. 

 
 
 

Uke 7: SKRIV OG SPILL 
 

¶ Nå skal elevene starte timen med individuelle øvelser. Du som 
lærer vet nå hva de sliter med. Elevene skal velge ut hva de skal 
øve på sammen med deg. Etter dette er det du som bestemmer 
hva de som gruppe skal øve på, alt etter hva dere arbeider med i 
klassen for tiden. Dette er et opplegg som fint kan administreres 
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også i stor gruppe, men da bør det være flere lærere/assistenter 
inne i klasserommet. 
 

¶ La de skrive på mange måter: Som diktat, avskrivning fra 
tavle/skjerm. Etterpå får de velge hvordan de vil spille med ordene i 
Ordkrig, Memory eller i Pugg and Play. Her kan det være nyttig å 
bruke funksjonen òVis skrivevinduò, for ¬ bevisstgjßre i enda 
sterkere grad. 
 

¶ Lær å lese ved å skrive: La elevene sitte to og to. De skal bytte på 
å skrive egne tekster. Lagre tekstene i eget bibliotek. Det de 
produserer kan også skrives ut, og elevene kan tegne en passende 
tegning til. (denne kan gjerne tegnes i Paint.) Dette settes inn i en 
perm, og blir en lesebok. 

 
 
LESEHASTIGHETEN 
 

¶ Finn en tekst de skal lese fra øvingsarkivet, sett inn i 
kildetekstvinduet og start gjerne nedtellingsuret. Les teksten flere 
ganger. Prøv å øke lesehastigheten for hver gang. Finn nye tekster 
fra øvingsarkivet: varier lesingen med bruk av Packman modus.  
 

¶ Finn en tekst på nettet: Åpne web og kopier og lim inn i 
kildetekstvinduet.  
 

¶ Dere kan også skanne inn en tekst ved å bruke en bokskanner 
eller bordskanner med OCR-program. (Det behandler og 
konverterer teksten din slik at den blir leselig)  

 
 
 
Uke 8: ØVINGSBIBLIOTEKET OG TESTE UT SPILLENE 

 

¶ Åpne en tekst i ønsket nivå: for svake/yngre lesere begynn med 
nivå A. Les teksten to ganger. Den siste gangen for lærer. 
 

¶ Lagre den i eget bibliotek. 
 

¶ Spill teksten i Memory to ganger. 
 

¶ Spill teksten i Ordkrig to ganger.  
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LES KJENTE OG UKJENTE TEKSTER, SPILL MED ORD DU SER OG  
HØRER. (Repetert lesing) 

 
Elevene skal: 

 

¶ Åpne en tekst i riktig nivå, og lese denne to ganger med 
talestøtten. Du som lærer sitter ved siden av og støtter ved behov. 
 

¶ Så leser eleven en gang alene for lærer. (uten talestøtten) 
 

¶ Lagre teksten i eget bibliotek. 
 

¶ Nå er de klare for å spille med teksten i Memory og Ordkrig, og 
dette skal de gjøre to ganger. 

 
 
NESTE TIME: 

 

¶ Åpne teksten fra forrige gang, og eleven leser denne kjente teksten 
en gang sammen med talestøtten. 
 

¶ Så skal eleven lese en gang for lærer. (uten talestøtten) 
Finn så en ny tekst i arkivet, denne blir nå ukjent tekst. 
 

¶ Les på samme måte som forrige gang: To ganger med talestøtten, 
en gang sammen med lærer. 
 

¶ Spill den ukjente teksten i Memory to ganger. 
 

¶ Spill den ukjente teksten i Ordkrig to ganger. Husk at her kan 
eleven variere med å bare skyte ordene fortløpende, men kan også 
skrive ordene i et eget felt. Klarer de dette, kan du gi litt skryt. Men 
husk at de må sette ned hastigheten, slik at de klarer å skrive. 
 

¶ Legg  inn ord  i  Pugg and Play, (bruk ord fra kildetekst), skru av 
ikonet som ser ut som et ôßyeô og skriv det du hßrer. 
 

¶ Denne teksten bør eleven nå ha i leselekse, for det er etter flere 
gangers lesing en får best resultat! Når du bruker repetert lesing 
bør du variere tekstene ofte: Bruk også enkeltord, bare bokstaver 
og ortografiske enheter. Dette gjør du enkelt i e-Lector: Les og jobb 
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med høyfrekvente ord, så leser elevene tekster der de møter disse 
ordene igjen. 

 
 

Uke 9: SKRIV MED E-LECTOR  
 

¶ Eleven tenker ut noe han eller hun ønsker å skrive. Ta gjerne felles 
idèmyldring eller tankekart på tavle/smartboard, som de kan ha 
som utgangspunkt. 
 

¶ La eleven/elevene skrive 2 eller 3 setninger, eller så mange de 
klarer.. 
 

¶ Hør på setningene, lytt på hvert enkelt ord, og rett så godt det er 
mulig i kildetekstvinduet.  
 

¶ Bruk stavekontroll i Word eller bruk et annet retteprogram eleven 
har tigjengelig.  
 

¶ Rett ordene etter hvert som de skriver, og lagre tilslutt teksten i 
eget bibliotek. 
 

¶ Kopier teksten fra e-Lector inn i Word og finn et passende bilde til 
teksten, eller lag en fin tegning i Paint. Skriv ut og sett inn i perm. 

 
              
Nå skal elevene ha fått en grundig opplæring i e-Lector. De er i stand til 
å arbeide selvstendig, og kjenner til de ulike funksjonene og de varierte 
øvelsene. Hver time kan nå se slik ut: 

 

1. Individuelle øvelser. Lese vanskelige ord minst to ganger, spille 
variert med de etterpå. 
 

2. Lesetrening/repetert lesing - repetere forrige gangs tekst, begynne 
p¬ nyé spille med ordene osv. 
 

3. Arbeide med leseforståelse med de samme tekstene: Hva leste 
du nå? Gjenfortelle, snakke og forstå ord og meningen i  tekstene. 
Er formålet med lesingen å lese for å lære, er det viktig med 
oversikt, koble det til bakgrunnskunnskap, arbeide med   
forforståelsen før selve lesingen. 
 



 

 Undervisningsopplegg for lærere 1.1             www.e-lector.no              e-Lector Norway © 2010 Side 24 

4. Skrive egne tekster: Bruk ulike læringsstrategier for å komme i 
gang: Tankekart, styrkekart, Venn-diagram, (fint ved innlæring  av 
nytt stoff), VØL-skjemaer,(Vet, ønsker å vite-lærte) 
prosessorientert  skriving osv. 

 
Denne òkursmodellenò kan vÞre en mal for timene utover skole¬ret: 
 
Varier etter hva som skal øves: 

¶ Språklære, rettskriving eller leseforståelse.  

¶ Tips for godt materiell for undervisningen i leseforståelse: 
o Kombiner gjerne lettlesttekster utvalgt av Lesesenteret ved 
Universitetet i Stavanger, med  òLeser sßker bokò eller tekster 
fra e-Lectors øvingsarkiv. 
































































